

# 1. 貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目                | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減         |
|--------------------|--------------|--------------|-------------|
| <b>I. 資産の部</b>     |              |              |             |
| 1. 流動資産            |              |              |             |
| 現金預金               | 124,884,036  | 105,718,457  | 19,165,579  |
| 立替金                | 0            | 625,049      | △ 625,049   |
| 未収金                | 321,370      | 449,925      | △ 128,555   |
| 流動資産合計             | 125,205,406  | 106,793,431  | 18,411,975  |
| 2. 固定資産            |              |              |             |
| (1) 基本財産           |              |              |             |
| 基本財産合計             | 0            | 0            | 0           |
| (2) 特定資産           |              |              |             |
| 退職給付引当預金           | 155,392,000  | 143,892,000  | 11,500,000  |
| 運営準備引当預金           | 72,500,000   | 72,500,000   | 0           |
| 周年事業引当預金           | 18,000,000   | 13,000,000   | 5,000,000   |
| 減価償却引当預金           | 8,804,727    | 8,043,428    | 761,299     |
| 特定資産合計             | 254,696,727  | 237,435,428  | 17,261,299  |
| (3) その他の固定資産       |              |              |             |
| 備品什器               | 5,329,093    | 6,090,392    | △ 761,299   |
| 入居保証金              | 10,306,728   | 10,306,728   | 0           |
| その他の固定資産合計         | 15,635,821   | 16,397,120   | △ 761,299   |
| 固定資産合計             | 270,332,548  | 253,832,548  | 16,500,000  |
| 資産合計               | 395,537,954  | 360,625,979  | 34,911,975  |
| <b>II. 負債の部</b>    |              |              |             |
| 1. 流動負債            |              |              |             |
| 未払金                | 0            | 3,034,935    | △ 3,034,935 |
| 預り金                | 815,345      | 940,929      | △ 125,584   |
| 流動負債合計             | 815,345      | 3,975,864    | △ 3,160,519 |
| 2. 固定負債            |              |              |             |
| 退職給付引当金            | 155,392,000  | 143,892,000  | 11,500,000  |
| 固定負債合計             | 155,392,000  | 143,892,000  | 11,500,000  |
| 負債合計               | 156,207,345  | 147,867,864  | 8,339,481   |
| <b>III. 正味財産の部</b> |              |              |             |
| 1. 指定正味財産          |              |              |             |
| 指定正味財産合計           | 0            | 0            | 0           |
| 2. 一般正味財産          |              |              |             |
| 一般正味財産合計           | 239,330,609  | 212,785,115  | 26,545,494  |
| (うち基本財産への充当額)      | ( 0 )        | ( 0 )        | ( 0 )       |
| (うち特定資産への充当額)      | (99,304,727) | (93,543,428) | (5,761,299) |
| 正味財産合計             | 239,330,609  | 212,758,115  | 26,572,494  |
| 負債及び正味財産合計         | 395,537,954  | 360,625,979  | 34,911,975  |

## 2. 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減          |
|---------------|-------------|-------------|--------------|
| I. 一般正味財産増減の部 |             |             |              |
| 1. 経常増減の部     |             |             |              |
| (1) 経常収益      |             |             |              |
| ①特定資産運用益      |             |             |              |
| 特定資産受取利息      | 268,615     | 321,303     | △ 52,688     |
| ②受取入金         |             |             |              |
| 受取入金          | 1,200,000   | 1,450,000   | △ 250,000    |
| ③受取会費         |             |             |              |
| 受取会費          | 295,475,000 | 295,712,500 | △ 237,500    |
| ④雑収益          |             |             |              |
| 雑収益           | 1,439,576   | 1,529,289   | △ 89,713     |
| 経常収益計         | 298,383,191 | 299,013,092 | △ 629,901    |
| (2) 経常費用      |             |             |              |
| ①事業費          |             |             |              |
| 給料手当          | 86,035,188  | 88,431,783  | △ 2,396,595  |
| 総会役員会費        | 5,512,393   | 5,414,500   | 97,893       |
| 会員懇談会費        | 2,334,620   | 4,461,906   | △ 2,127,286  |
| 委員会費          | 39,233,016  | 43,277,197  | △ 4,044,181  |
| 調査費           | 6,193,864   | 7,811,590   | △ 1,617,726  |
| 刊行費           | 11,196,216  | 10,097,681  | 1,098,535    |
| 旅費交通費         | 9,613,890   | 10,439,159  | △ 825,269    |
| 通信費           | 2,087,580   | 1,990,118   | 97,462       |
| 図書資料費         | 481,982     | 480,481     | 1,501        |
| 加盟団体費         | 2,242,600   | 2,556,600   | △ 314,000    |
| 特別事業費         | 687,298     | 3,030,000   | △ 2,342,702  |
| 研修費           | 194,700     | 190,720     | 3,980        |
| 交際費           | 244,368     | 714,277     | △ 469,909    |
| 印刷費           | 3,638,455   | 4,010,415   | △ 371,960    |
| 消耗品費          | 206,851     | 179,608     | 27,243       |
| 諸税            | 174,691     | 193,348     | △ 18,657     |
| 雑費            | 0           | 0           | 0            |
| ②管理費          |             |             |              |
| 役員報酬          | 22,015,000  | 22,015,000  | 0            |
| 退職給付費         | 0           | 9,533,000   | △ 9,533,000  |
| 福利厚生費         | 21,420,178  | 21,993,380  | △ 573,202    |
| 家賃            | 35,239,325  | 34,978,059  | 261,266      |
| 備品費           | 10,017,854  | 9,855,516   | 162,338      |
| 修繕費           | 779,329     | 869,818     | △ 90,489     |
| 減価償却費         | 761,299     | 761,299     | 0            |
| 経常費用計         | 260,310,697 | 283,285,455 | △ 22,974,758 |
| 当期経常増減額       | 38,072,494  | 15,727,637  | 22,344,857   |

|                |              |             |             |
|----------------|--------------|-------------|-------------|
| 2. 経常外増減の部     |              |             |             |
| (1) 経常外収益      |              |             |             |
| 退職給付引当金取崩      | 0            | 9,533,000   | △ 9,533,000 |
| 経常外収益計         | 0            | 9,533,000   | △ 9,533,000 |
| (2) 経常外費用      |              |             |             |
| 退職給付引当金繰入      | 11,500,000   | 11,130,000  | 370,000     |
| 経常外費用計         | 11,500,000   | 11,130,000  | 370,000     |
| 当期経常外増減額       | △ 11,500,000 | △ 1,597,000 | △ 9,903,000 |
| 当期一般正味財産増減額    | 26,572,494   | 14,130,637  | 12,441,857  |
| 一般正味財産期首残高     | 212,758,115  | 198,627,478 | 14,130,637  |
| 一般正味財産期末残高     | 239,330,609  | 212,758,115 | 26,572,494  |
| II. 指定正味財産増減の部 |              |             |             |
| 当期指定正味財産増減額    | 0            | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高     | 0            | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高     | 0            | 0           | 0           |
| III. 正味財産期末残高  | 239,330,609  | 212,758,115 | 26,572,494  |

### 3. 財 産 目 録

2020年3月31日現在

(単位：円)

|                 | 金           |             | 額           |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| I. 資産の部         |             |             |             |
| 1. 流動資産         |             |             |             |
| 現金              |             |             |             |
| 現金手許有高          | 452,973     |             |             |
| 当座預金            |             |             |             |
| 福岡銀行本店営業部他      | 113,177,081 |             |             |
| 普通預金            |             |             |             |
| 宮崎銀行福岡支店他       | 11,253,982  |             |             |
| 未収金             |             |             |             |
| 2019年分年末調整還付金   | 321,370     |             |             |
| 流動資産合計          |             | 125,205,406 |             |
| 2. 固定資産         |             |             |             |
| (1) 基本財産        |             |             |             |
| 基本財産合計          | 0           |             |             |
| (2) 特定資産        |             |             |             |
| 退職給付引当預金        |             |             |             |
| 福岡銀行本店営業部定期預金他  | 155,392,000 |             |             |
| 運営準備引当預金        |             |             |             |
| 福岡銀行本店営業部定期預金他  | 72,500,000  |             |             |
| 周年事業引当預金        |             |             |             |
| 福岡銀行本店営業部定期預金   | 18,000,000  |             |             |
| 減価償却引当預金        |             |             |             |
| 福岡銀行本店営業部定期預金   | 8,804,727   |             |             |
| 特定資産合計          | 254,696,727 |             |             |
| (3) その他固定資産     |             |             |             |
| 備品什器            |             |             |             |
| 応接室内内装工事、LAN設備他 | 5,329,093   |             |             |
| 入居保証金           |             |             |             |
| 電気ビル共創館入居保証金    | 10,306,728  |             |             |
| その他固定資産合計       | 15,635,821  |             |             |
| 固定資産合計          |             | 270,332,548 |             |
| 資産合計            |             |             | 395,537,954 |
| II. 負債の部        |             |             |             |
| 1. 流動負債         |             |             |             |
| 預り金             |             |             |             |
| 3月分給与における源泉住民税他 | 815,345     |             |             |
| 流動負債合計          |             | 815,345     |             |
| 2. 固定負債         |             |             |             |
| 退職給付引当金         | 155,392,000 |             |             |
| 固定負債合計          |             | 155,392,000 |             |
| 負債合計            |             |             | 156,207,345 |
| 正味財産合計          |             |             | 239,330,609 |

## 4. 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
固定資産(備品什器)は、定額法による減価償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準  
引当金の計上基準については、それぞれ以下の金額を計上している。  
・退職給付引当金……役員並びに職員の期末自己都合要支給額の100%
- (4) リース取引の処理方法  
・ファイナンス・リース取引  
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税は税込み処理を選択している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科 目      | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額 | 当期末残高       |
|----------|-------------|------------|-------|-------------|
| 基本財産     |             |            |       |             |
| 基本金積立金   | 0           | 0          | 0     | 0           |
| 小 計      | 0           | 0          | 0     | 0           |
| 特定資産     |             |            |       |             |
| 退職給付引当預金 | 143,892,000 | 11,500,000 | 0     | 155,392,000 |
| 運営準備引当預金 | 72,500,000  | 0          | 0     | 72,500,000  |
| 周年事業引当預金 | 13,000,000  | 5,000,000  |       | 18,000,000  |
| 減価償却引当預金 | 8,043,428   | 761,299    |       | 8,804,727   |
| 小 計      | 237,435,428 | 17,261,299 | 0     | 254,696,727 |
| 合 計      | 237,435,428 | 17,261,299 | 0     | 254,696,727 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科 目      | 当期末残高       | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応す<br>る額) |
|----------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 特定資産     |             |                      |                      |                  |
| 退職給付引当預金 | 155,392,000 | 0                    | 0                    | 155,392,000      |
| 運営準備引当預金 | 72,500,000  | 0                    | 72,500,000           | 0                |
| 周年事業引当預金 | 18,000,000  | 0                    | 18,000,000           | 0                |
| 減価償却引当預金 | 8,804,727   | 0                    | 8,804,727            | 0                |
| 小 計      | 254,696,727 | 0                    | 99,304,727           | 155,392,000      |
| 合 計      | 254,696,727 | 0                    | 99,304,727           | 155,392,000      |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科 目  | 取得価額       | 減価償却累計額   | 当期末残高     |
|------|------------|-----------|-----------|
| 備品什器 |            |           |           |
| 備品什器 | 14,133,820 | 8,804,727 | 5,329,093 |
| 合 計  | 14,133,820 | 8,804,727 | 5,329,093 |

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

| 科 目            | 帳簿価額       | 時 価        | 評価損益 |
|----------------|------------|------------|------|
| モルガン・S 株価指数連動債 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0    |
| 合 計            | 50,000,000 | 50,000,000 | 0    |

## 5. 収 支 計 算 書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 予 算 額              | 決 算 額              | 差 異                 | 備 考  |
|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|--|
| <b>I. 事業活動収支の部</b>  |                    |                    |                     |  |
| <b>1. 事業活動収入</b>    |                    |                    |                     |  |
| 特定資産運用収入            |                    |                    |                     |  |
| 特定資産利息収入            | 250,000            | 268,615            | △ 18,615            |  |
| 入会金収入               |                    |                    |                     |  |
| 入会金収入               | 1,250,000          | 1,200,000          | 50,000              | 入会目標25社、実績27社  |
| 会費収入                |                    |                    |                     |  |
| 会費収入                | 295,900,000        | 295,475,000        | 425,000             |  |
| 雑収入                 |                    |                    |                     |  |
| 受取利息収入              | 10,000             | 169                | 9,831               |  |
| その他収入               | 1,350,000          | 1,439,407          | △ 89,407            |  |
| 事業活動収入計(A)          | <b>298,760,000</b> | <b>298,383,191</b> | <b>376,809</b>      |  |
| <b>2. 事業活動支出</b>    |                    |                    |                     |  |
| 事業費支出               |                    |                    |                     |  |
| 給料手当支出              | 87,175,000         | 86,035,188         | 1,139,812           | 職員給与の定昇調整による減  |
| 総会役員会費支出            | 6,400,000          | 5,512,393          | 887,607             |  |
| 会員懇談会費支出            | 4,700,000          | 2,334,620          | 2,365,380           | [感染症拡大防止への対応]<br>・経団連との懇談会中止<br>・年度末委員会等書面決議<br>・ベトナムミッション延期 |
| 委員会費支出              | 48,320,000         | 39,233,016         | 9,086,984           |  |
| 調査費支出               | 7,280,000          | 6,193,864          | 1,086,136           |  |
| 刊行費支出               | 11,650,000         | 11,196,216         | 453,784             |  |
| 旅費交通費支出             | 11,150,000         | 9,613,890          | 1,536,110           | 出張費等の経費削減  |
| 通信費支出               | 2,500,000          | 2,087,580          | 412,420             |  |
| 図書資料費支出             | 505,000            | 481,982            | 23,018              |  |
| 加盟団体費支出             | 2,560,000          | 2,242,600          | 317,400             |  |
| 特別事業費支出             | 800,000            | 687,298            | 112,702             |  |
| 研修費支出               | 600,000            | 194,700            | 405,300             |  |
| 交際費支出               | 600,000            | 244,368            | 355,632             |  |
| 印刷費支出               | 4,600,000          | 3,638,455          | 961,545             |  |
| 消耗品費支出              | 1,000,000          | 206,851            | 793,149             |  |
| 諸税支出                | 300,000            | 174,691            | 125,309             |  |
| 雑支出                 | 300,000            | 0                  | 300,000             |  |
| 事業費支出計(B)           | <b>190,440,000</b> | <b>170,077,712</b> | <b>20,362,288</b>   |  |
| 管理費支出               |                    |                    |                     |  |
| 役員報酬支出              | 22,015,000         | 22,015,000         | 0                   |  |
| 退職給付費支出             | 0                  | 0                  | 0                   |  |
| 福利厚生費支出             | 22,150,000         | 21,420,178         | 729,822             |  |
| 家賃支出                | 35,855,000         | 35,239,325         | 615,675             |  |
| 備品費支出               | 10,150,000         | 10,017,854         | 132,146             |  |
| 修繕費支出               | 1,500,000          | 779,329            | 720,671             |  |
| 管理費支出計(C)           | <b>91,670,000</b>  | <b>89,471,686</b>  | <b>2,198,314</b>    |  |
| 事業活動支出計(D)=(B)+(C)  | <b>282,110,000</b> | <b>259,549,398</b> | <b>22,560,602</b>   |  |
| 事業活動収支差額(E)=(A)-(D) | <b>16,650,000</b>  | <b>38,833,793</b>  | <b>△ 22,183,793</b> |  |

(単位：円)

| 科 目                               | 予 算 額        | 決 算 額        | 差 異          | 備 考          |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>II. 投資活動収支の部</b>               |              |              |              |              |
| 1. 投資活動収入                         |              |              |              |              |
| 特定資産取崩収入                          |              |              |              |              |
| 退職給付費引当預金取崩収入                     | 0            | 0            | 0            |              |
| 投資活動収入計(F)                        | 0            | 0            | 0            |              |
| 2. 投資活動支出                         |              |              |              |              |
| 特定資産取得支出                          |              |              |              |              |
| 退職給付引当預金取得支出                      | 12,900,000   | 11,500,000   | 1,400,000    | 定昇調整に伴う積立額の減 |
| 周年事業引当預金取得支出                      | 2,000,000    | 5,000,000    | △ 3,000,000  |              |
| 減価償却引当預金取得支出                      | 770,000      | 761,299      | 8,701        |              |
| 投資活動支出計(G)                        | 15,670,000   | 17,261,299   | △ 1,591,299  |              |
| 投資活動収支差額(H) = (F) - (G)           | △ 15,670,000 | △ 17,261,299 | 1,591,299    |              |
| <b>III. 財務活動収支の部</b>              |              |              |              |              |
| 1. 財務活動収入                         |              |              |              |              |
| 借入金収入                             | 0            | 0            | 0            |              |
| 財務活動収入計(I)                        | 0            | 0            | 0            |              |
| 2. 財務活動支出                         |              |              |              |              |
| 借入金返済支出                           | 0            | 0            | 0            |              |
| 財務活動支出計(J)                        | 0            | 0            | 0            |              |
| 財務活動収支差額(K) = (I) - (J)           | 0            | 0            | 0            |              |
| <b>IV. 予備費支出</b>                  |              |              |              |              |
| 予備費支出(L)                          | 0            | 0            | 0            |              |
| 当期収支差額(M) = (E) + (H) + (K) - (L) | 980,000      | 21,572,494   | △ 20,592,494 |              |
| 前期繰越収支差額(N)                       | 102,817,567  | 102,817,567  | 0            |              |
| 次期繰越収支差額(O) = (M) + (N)           | 103,797,567  | 124,390,061  | △ 20,592,494 |              |

- (注) 1. 収支計算書は「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申し合わせ)に示された3区分の様式により作成している。  
2. 借入金限度額(該当なし)  
3. 債務負担額(該当なし)

### 収支計算書に対する注記

#### 1. 重要な会計方針

資金の範囲について・・・現金預金、仮払金、立替金、未収金、未払金、預り金、前受金を含める。

#### 2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期末残高       |
|----------|-------------|-------------|
| 現金預金     | 105,718,457 | 124,884,036 |
| 立替金      | 625,049     | 0           |
| 未収金      | 449,925     | 321,370     |
| 合 計      | 106,793,431 | 125,205,406 |
| 未払金      | 3,034,935   | 0           |
| 預り金      | 940,929     | 815,345     |
| 合 計      | 3,975,864   | 815,345     |
| 次期繰越収支差額 | 102,817,567 | 124,390,061 |



## 監 査 報 告 書

私どもは、一般社団法人九州経済連合会の2019年4月1日から2020年3月31日までの2019年度における財産の状況および理事の業務執行の状況を監査しましたので、これについて次のとおり報告いたします。

財産の状況については、2019年度の財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書および財産目録）、ならびに収支計算書等を慎重に検討し、また、理事の業務執行の状況について、理事会等に出席し、必要に応じ報告および説明を徴することにより、監査を行いました。

その結果、

- (1) 財産の状況に関し、2019年度の財務諸表は、すべての重要な点において適正に表示されているものと認めます。
- (2) 理事の業務執行に関し、不正の行為、または法令もしくは定款に違反する事実は認められません。

2020年 4月 21日

一般社団法人 九州経済連合会

監 事

酒見 俊夫 

監 事

山崎 拓 